Администрация Вилючинского городского округа

закрытого административно-территориального образования

города Вилючинска Камчатского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.05.2021                                                                                                  № 458
г. Вилючинск

О внесении изменений в

муниципальную программу

«Развитие экономики, малого

и среднего предпринимательства

и формирование благоприятной

инвестиционной среды в

Вилючинском городском округе»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Вилючинского городского округа
от 10.09.2013 № 1286 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации, проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных целевых программ», решением Думы Вилючинского городского округа от 24.12.2020 № 29/5-7 «О внесении изменений в решение Думы Вилючинского городского округа от 20.12.2019 № 292/95-6 «О местном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», решением Думы Вилючинского городского округа от 12.02.2021 № 39/9-7 «О внесении изменений в решение Думы Вилючинского городского округа от 20.12.2019
№ 292/95-6 «О местном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие экономики, малого и среднего предпринимательства и формирование благоприятной инвестиционной среды в Вилючинском городском округе» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации Вилючинского городского округа от 17.12.2015 № 1621, следующие изменения:
1.1 раздел «Объемы и источники финансирования Программы в разрезе источников финансирования» Программы изложить в следующей редакции:
	«Объемы и источники финансирования Программы в разрезе источников финансирования
	Общий объем финансирования Программы на 2018-2024 годы составляет 3 079,78400 тыс. руб.,
из них по годам:

2018 год – 473,33400 тыс. руб.;

2019 год – 550,00000 тыс. руб.;

2020 год – 256,45000 тыс. руб.;

2021 год – 500,00000 тыс. руб.;

2022 год – 400,00000 тыс. руб.;

2023 год – 400,00000 тыс. руб.;
2024 год – 500,00000 тыс. руб.;
в том числе за счет средств:

краевого бюджета – 1059,82000 тыс. руб.,

из них по годам:

2018 год – 300,00000 тыс. руб.;

2019 год – 150,00000 тыс. руб.;

2020 год – 64,42000 тыс. руб.;

2021 год – 181,80000 тыс. руб.;

2022 год – 181,80000 тыс. руб.;

2023 год – 181,80000 тыс. руб.;
2024 год – 0,00000 тыс. руб.;
в том числе за счет средств:

местного бюджета – 2 019,96400 тыс. руб.,

2018 год – 173,33400 тыс. руб.;

2019 год – 400,00000 тыс. руб.;

2020 год – 192,03000 тыс. руб.;

2021 год – 318,20000 тыс. руб.;

2022 год – 218,20000 тыс. руб.;

2023 год – 218,20000 тыс. руб.;

2024 год – 500,00000 тыс. руб..»;

1.2 раздел «Объемы и источники финансирования Подпрограммы 2 в разрезе источников финансирования» Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники финансирования Подпрограммы 2
в разрезе источников финансирования
	Общий объем финансирования Подпрограммы 2 на 2018-2024 годы составляет 3 079,78400 тыс. руб.,

из них по годам:

2018 год – 473,33400 тыс. руб.;

2019 год – 550,00000 тыс. руб.;

2020 год – 256,45000 тыс. руб.;

2021 год – 500,00000 тыс. руб.;

2022 год – 400,00000 тыс. руб.;

2023 год – 400,00000 тыс. руб.;

2024 год – 500,00000 тыс. руб.;

в том числе за счет средств:

краевого бюджета – 1 059,82000 тыс. руб.,

из них по годам:

2018 год – 300,00000 тыс. руб.;

2019 год – 150,00000 тыс. руб.;

2020 год – 64,42000 тыс. руб.;

2021 год – 181,80000 тыс. руб.;

2022 год – 181,80000 тыс. руб.;

2023 год – 181,80000 тыс. руб.;

2024 год – 0,00000 тыс. руб.;
в том числе за счет средств:

местного бюджета – 2 019,96400 тыс. руб.,

2018 год – 173,33400 тыс. руб.;

2019 год – 400,00000 тыс. руб.;

2020 год – 192,03000 тыс. руб.;

2021 год – 318,20000 тыс. руб.;

2022 год – 218,20000 тыс. руб.;

2023 год – 218,20000 тыс. руб.;

2024 год – 500,00000 тыс. руб.»;

1.3 раздел 2 Программы изложить в следующей редакции:
«2. Основные цели, задачи и основные мероприятия Программы
Цель – создание благоприятных условий для повышения инвестиционной привлекательности Вилючинского городского округа и стимулирование инвестиционной активности на территории Вилючинского городского округа. А также создание благоприятных условий для осуществления СМСП в Вилючинском городском округе предпринимательской деятельности. Увеличение предпринимательской активности на территории Вилючинского городского округа, направленной на повышение качества и конкурентоспособности продукции и услуг, производимых СМСП Вилючинского городского округа. Создание дополнительных рабочих мест.

Для достижения цели необходимо решение следующих основных задач:

1) разработка и реализация мер по улучшению условий ведения инвестиционной деятельности;

2) формирование механизмов и условий, обеспечивающих повышение инвестиционной привлекательности Вилючинского городского округа;

3) развитие системы муниципальной поддержки инвестиционной деятельности на территории Вилючинского городского округа;

4) увеличение доли участия СМСП в общем обороте хозяйствующих субъектов Вилючинского городского округа;

5) развитие системы финансовой поддержки СМСП;

6) формирование эффективной информационной системы для СМСП;

7) совершенствование правовой поддержки СМСП;

8) популяризация предпринимательства.

Достижение цели должно быть обеспечено за счет привлечения инвестиций в экономику, что требует качественного улучшения инвестиционного климата Вилючинского городского округа.

Важным моментом для достижения целей поддержки и развития малого и среднего предпринимательства является система прямых и обратных связей между субъектами предпринимательства и структурами публичной власти, предоставляющими им различные формы поддержки.

Задачи будут решаться путем реализации следующих основных мероприятий:

1) Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Вилючинского городского округа;

2) Развитие инвестиционной деятельности на территории Вилючинского городского округа;

3) Информационная и консультационная поддержка СМСП;

4) Финансовая поддержка деятельности СМСП;

5) Создание общественной (социальной) среды, благоприятной для развития бизнеса;

6) Правовое, организационное и аналитическое обеспечение деятельности СМСП.
7) Развитие хлебопекарного производства на территории Вилючинского городского округа.
8) Удовлетворенность потребности населения в продукции местных товаропроизводителей.»;

1.4 внести следующие изменения в наименование разделов Подпрограммы 1:

1.4.1 слова «2. Технико-экономическое обоснование Подпрограммы 1» заменить словами «1. Технико-экономическое обоснование Подпрограммы 1»;
1.4.2 слова «4. Перечень мероприятий Подпрограммы 1, сроки реализации, объем и источники финансирования, главные распорядители (распорядители) Программы.» заменить словами «3. Перечень мероприятий Подпрограммы 1, сроки реализации, объем и источники финансирования, главные распорядители (распорядители) Программы»;
1.5 в абзаце первом раздела 5 Подпрограммы 1 слова «Подпрограммы 2» заменить словами «Подпрограммы 1»;
1.6 абзац пятый пункта 2 раздела 2 Подпрограммы 2 исключить;

1.7 абзац третий пункта 3 раздела 2 Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

«- проведение городских конкурсов среди СМСП с целью популяризация предпринимательской деятельности, формирования положительного имиджа и повышения социального статуса предпринимателей Вилючинского городского округа, выявление и поощрение лучших СМСП, участвующих в развитии Вилючинского городского округа, а также совершенствование взаимодействия между администрацией Вилючинского городского округа и СМСП;»;
1.8 раздел 2 Подпрограммы 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) «Развитие хлебопекарного производства на территории Вилючинского городского округа».

В рамках реализации данного направления планируется:

- предоставление субсидий (грантов) субъектам малого и среднего предпринимательства в целях развития хлебопекарного производства на территории Вилючинского городского округа. Целью реализации данного мероприятия является создание благоприятных условий для развития хлебопекарного производства на территории Вилючинского городского округа, а именно: обеспечение стабильной работы предприятий занимающихся производством хлеба и хлебобулочных изделий, увеличения объемов производства, расширения ассортимента и улучшения качества хлеба и хлебобулочных изделий, выпускаемых в Вилючинском городском округе.

В рамках указанного мероприятия предусматривается предоставление СМСП, специализирующимся на производстве хлеба и хлебобулочной продукции, субсидий (грантов) на развитие хлебопекарного производства.

Порядок предоставления субсидий (грантов) СМСП, осуществляющим деятельность в Вилючинском городском округе и специализирующимся на производстве хлеба и хлебобулочной продукции, утверждается постановлением администрации Вилючинского городского округа.»;
1.9 раздел 2 Подпрограммы 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) «Удовлетворенность потребности населения в продукции местных товаропроизводителей».

В рамках реализации данного направления планируется создание условий по организации доступности жителей Вилючинского городского округа к товарам Камчатских производителей.»;

1.10 Приложение № 1 к Программе изложить в редакции согласно Приложению №1 к настоящему постановлению;
1.11 Приложение № 2 к Программе изложить в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Директору муниципального казенного учреждения «Ресурсно-информационный центр» Вилючинского городского округа Трофимовой О.Ю. опубликовать настоящее постановление в «Вилючинской газете». Официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г. Вилючинск Камчатского края» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава Вилючинского
городского округа

          С.И. Потапов